PORTAL LEGISLAÇÃO E NORMAS

Endereço – Rua: Riachuelo, nº 115 -  Térreo - Centro | São Paulo/SP

Página 1 de 2

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA
AVISO Nº 550/2021–PGJ-AD, DE 30 DE SETEMBRO DE 2021.

 Avisa prazo para manifestação de interesse,
aos Promotores de Justiça da Capital, em
participar do Plantão Judiciário Especial,
previsto no período de 18 de dezembro de 2021
a 6 de janeiro de 2022. (EMENTA ELABORADA)

O Procurador-Geral de Justiça do Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais

e tendo em vista a edição da Resolução nº 765/2013 - PGJ, de 20 de março de 2013. e,

CONSIDERANDO o Comunicado nº 374/2021, da Presidência do Tribunal de Justiça do

Estado de São Paulo, que estabeleceu o Plantão Judiciário Especial a se realizar, de forma

remota, no período de 18 de dezembro de 2021 a 6 de janeiro de 2022;

CONSIDERANDO que permanece elevado o número de cargos vagos nas entrâncias inicial,

intermediária e final;

CONSIDERANDO ser insuficiente o número de Promotores de Justiça substitutos para o

preenchimento do quadro de membros a serem designados nos plantões judiciários em todo

o Estado;

AVISA aos Promotores de Justiça da Capital, interessados em participar do Plantão Judiciário

Especial previsto no período de 18 de dezembro de 2021 a 6 de janeiro de 2022, que deverão

se manifestar até o dia 31 de outubro de 2021, via e-mail (designa@mpsp.mp.br), endereçado

à Procuradoria-Geral de Justiça – Assessoria de Designações.

Em atenção ao artigo 3º da referida Resolução, fica estabelecido abaixo o número de

Promotores de Justiça necessário para assegurar atendimento adequado e ininterrupto das

atividades institucionais em cada área especializada do plantão judiciário da Capital.

Havendo mais interessados do que o número estabelecido para cada dia de plantão, decidirá

a Procuradoria Geral de Justiça, com fundamento no artigo 3º, da Resolução nº 765/2013 -

PGJ.

http://biblioteca.mpsp.mp.br/PHL_IMG/Atos/765.pdf
mailto:designa@mpsp.mp.br
http://biblioteca.mpsp.mp.br/PHL_IMG/Atos/765.pdf
http://biblioteca.mpsp.mp.br/PHL_IMG/Atos/765.pdf

 PORTAL LEGISLAÇÃO E NORMAS

Endereço – Rua: Riachuelo, nº 115 -  Térreo - Centro | São Paulo/SP

Página 2 de 2

Em não havendo Promotores de Justiça Titulares interessados em número suficiente para

permitir o adequado atendimento de atividades institucionais no período indicado, AVISA que

a Procuradoria-Geral de Justiça designará livremente dentre aqueles (incluindo os afastados

do cargo com prejuízo de suas atribuições para atuar em grupos especiais, assumir função

ou assessoria) que não manifestaram interesse ou não obtiveram indicação para o dia cujo

interesse foi manifestado, segundo aplicação do critério estabelecido no artigo 3º da

Resolução nº 765/2013 - PGJ, de 20 de março de 2013, antes referido.

As designações de Promotores de Justiça Titulares que permanecerem sob exclusiva

responsabilidade da Procuradoria-Geral de Justiça, nos termos acima explicitados, ocorrerão

de modo a que todos os Promotores de Justiça da Capital participem do plantão respectivo e

considerando a circunstância de o membro ter ou não constado na escala de plantão nos

períodos de recesso dos anos anteriores, bem como a data para qual foi designado a fazê-lo

(maior ou menor proximidade das datas comemorativas, 25 de dezembro e 1 de janeiro).

Cível – 2

Criminal – 10

Infância e Juventude – 2

Militar - 1

Publicado em: Diário Oficial: Poder Executivo – Seção I, São Paulo, v.131, n.190, p.46, de 1º de Outubro de 2021..
Republicado em: Diário Oficial: Poder Executivo – Seção I, São Paulo, v.131, n.192, p.173, de 05 de Outubro de 2021.

Republicado em: Diário Oficial: Poder Executivo – Seção I, São Paulo, v.131, n.194, p.63, de 07 de Outubro de 2021.
Republicado em: Diário Oficial: Poder Executivo, Seção I, São Paulo, v.131, n.199, p.78, de 16 de Outubro de 2021.

Republicado em: Diário Oficial: Poder Executivo, Seção I, São Paulo, v.131, n.201, p.119, de 20 de Outubro de 2021.

Republicado em: Diário Oficial: Poder Executivo, Seção I, São Paulo, v.131, n.203, p.38, de 22 de Outubro de 2021.

Republicado em: Diário Oficial: Poder Executivo, Seção I, São Paulo, v.131, n.204, p.114, de 23 de Outubro de 2021..

Republicado em: Diário Oficial: Poder Executivo, Seção I, São Paulo, v.131, n.207, p.56, de 28 de Outubro de 2021.

http://biblioteca.mpsp.mp.br/PHL_IMG/Atos/765.pdf
http://www.imprensaoficial.com.br/DO/BuscaDO2001Documento_11_4.aspx?link=%2f2021%2fexecutivo+secao+i%2foutubro%2f01%2fpag_0046_4e4f1f781551e9fae2fa25fa741ab68d.pdf&pagina=46&data=01/10/2021&caderno=Executivo%20I&paginaordenacao=100046
http://www.imprensaoficial.com.br/DO/BuscaDO2001Documento_11_4.aspx?link=%2f2021%2fexecutivo+secao+i%2foutubro%2f05%2fpag_0173_8c416afb4b06b83ca4a496b9a146056d.pdf&pagina=173&data=05/10/2021&caderno=Executivo%20I&paginaordenacao=100173
http://www.imprensaoficial.com.br/DO/BuscaDO2001Documento_11_4.aspx?link=%2f2021%2fexecutivo+secao+i%2foutubro%2f07%2fpag_0063_3674e02209c6ef21cdcb5b5a30aa2dd5.pdf&pagina=63&data=07/10/2021&caderno=Executivo%20I&paginaordenacao=100063
http://www.imprensaoficial.com.br/DO/BuscaDO2001Documento_11_4.aspx?link=%2f2021%2fexecutivo+secao+i%2foutubro%2f16%2fpag_0078_892cc3fc192fb447c93f10a6a48603cb.pdf&pagina=78&data=16/10/2021&caderno=Executivo%20I&paginaordenacao=100078
http://www.imprensaoficial.com.br/DO/BuscaDO2001Documento_11_4.aspx?link=%2f2021%2fexecutivo+secao+i%2foutubro%2f20%2fpag_0119_a7b3afa993559d355562ffbf6f0876e8.pdf&pagina=119&data=20/10/2021&caderno=Executivo%20I&paginaordenacao=100119
http://www.imprensaoficial.com.br/DO/BuscaDO2001Documento_11_4.aspx?link=%2f2021%2fexecutivo+secao+i%2foutubro%2f22%2fpag_0038_887e4d2596294c515ff5a99f1e8147c4.pdf&pagina=38&data=22/10/2021&caderno=Executivo%20I&paginaordenacao=100038
http://www.imprensaoficial.com.br/DO/BuscaDO2001Documento_11_4.aspx?link=%2f2021%2fexecutivo+secao+i%2foutubro%2f23%2fpag_0114_f9203d1d8aa0e98383d272df1e32a22a.pdf&pagina=114&data=23/10/2021&caderno=Executivo%20I&paginaordenacao=100114
http://www.imprensaoficial.com.br/DO/BuscaDO2001Documento_11_4.aspx?link=%2f2021%2fexecutivo+secao+i%2foutubro%2f28%2fpag_0056_36fc11bf440f63ecc0c95d9cb138faa5.pdf&pagina=56&data=28/10/2021&caderno=Executivo%20I&paginaordenacao=100056